A r x . d e P r o t o c o l s . L l i b r e d ' a c t e s de G . S a m p o l , n o -

tari de 15. 

E. A G U 1 L Ó . 
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PRETENSIONS DE JAUMEII D'ARAGÓ 

A LA C O R O N A DE M A L L O R C A 

1'ICR M O R T SENS INFANS DEI. R E Y E N S A N N O , 

INICIADES JA E N V I D A D ' A Q U E S T 

(Continua CIÓ ) 

EXCF.LLEXTI principi domino Jacobo, Dei gratia 
Aragoi ium etc. Sancius per eandem Rex Majorica-
rum etc. sa l inem et incrementa etc. Nuper recepi-
mus quandam luterani vestram, quam nobis presen
tavi ! dilectus et fidelis miles noster Dalmatius de 
Banyul l i s , responsivam ad quandnm litteram nos
trani quam per eundem militem nostrum serenitati 
vestre misseramus, super illis que familiariter nobis 
dixistis Dertuse, et quod intendebamus dicere et de
clarare voluntatem nostrani subditis nostris super 
verbis predictis post instans festum Omnium Sancto
rum. In qua quidem vestra littera responsiva signifi-
castis nobis quod vos ut dil igentius et a 
peritioribus quos habere possetis. faceretis examinare 
dictum negot ium, et quitquid veritatis inde reperiretis 
citra dictum festum nobis significare curaretis. Nunc 
vero recepimus al iam l i tteram magnificentie vestre, 
qua nobis intimastis quod propter discraciam febrilem 
qua valde afligimini, quod nobis displicet in inmen-
sum, non possetis vacare circa dictum negot ium vel 
aliud quodcunique, et quod dictum negot ium quam-
plurimum tangit vos et regnum vestrum, cujus exami-
nationem nemini comitteretis, iranio intenditis quod 
in vestri presentía di l igentissime discutiatur. Unde 
nos rogatis quod ab ordinatione et publ icat ione seu 
declarat ione quam intendebamus faceré circa predic-
tum negot ium subditis nostris, prout in dictis nostris 
litteris vobis significaveranius, ve l lemus desistere hinc 
ad festum Pasche Resurrectionis Domini proxime ven-
turum, vel saltern quousque Domino favente pristine 
essetis sanitati plenarie restitutus. Ad que respondemus 
celsitudini vestre quod attentis rationibus quas in 
predictis nostris litteris serenitati vestre scripsimus, et 
aliis pluribus que omittimus ad presens exprimere, 
quibus movebamur et movemur ad predictam decla-
rationem et nostre voluntatis manifestat ionem nostris 
subditis faciendam, non modicum periculum manifes
te videmus posse evenire, tam nobis quam subditis 
nostris, in mora dec lara t ions voluntat is nostre dictis 
nostris subditis faciende. Attamen quia semper nobis 
cordi est in omnibus quibus possimus semper compia
cere votis vestris, ob reverent iam et honorem vestri 
supersedebimus ad predictam declarat ionem subditis 
nostris faciendam usque ad festum Sancti Vincentii 
martiris proxime venturum, infra quod tempus , et 
etiam jam ante, salvo semper honore vestro regio, ple-
nam certitudinem potuissetis et poteritis habere, ne-
dum a sapientibus vestris sed etiam a pluribus aliis in 
jure peritis, et omnis dubitano, si qua est vel esse 
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cium juris cujuscumquc, quinimo inmediate illud revo-
ca remus . Sane de inf i rmiate predicti domini Regis 
condolemus ad rogantes vos affectuose ut de 
ejus statu, quern cunctipotens Dominus prosperari et 
conservare dignetur, nos vestris litteris frequenter 
certificare vel it is . Et quia constat vestris beneplacit is 
gratum significamus vobis nos ad presens, pres
tante salutis actore, plena sospitate potiri. Data Per-
piniani, nonas decembris anno Domini M° CCC° xvi i j . 

Nominalio Bernardi de Fonollario in nuncium 

domini Regi Majoricarum missum. 

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia 
Rex Aragonum, Valent ie , Sardinie, et Corcice ac 
comes Barel l inone, intellecto et nobis significato per 
litteras illustris principis Sancii Regis Majoricarum 
comitis Rossil ionis et Ceritanie ac domini Montispe-
sullani, karissimi consanguinei nostri, quod idem Rex 
Majoricarum intendit declarare et manifestare general i-
ter subditis.ipsius Regis , transacto instanti festo Sancti 
Vincenti i . ordinationem et voluntirtem suam super 
disposit ionem quam facere intendit de regno Majori
carum et insulis Minoricarum et E vice ac comitatibus 
Rossi l ionis, Ceritanie et Confluentis, et de Caucolibe-
ro, et de Montepesulano, ac castris et omnibus juribus 
et pertinenciis suis, et de vicecomitatibus Omeladesi i 
et Carladesi i , si ipsum sine filiis mori contingat; id 
circo ob vitandum quodcumque prejuditium, si quod 
nobis vel nostris ex hiis fieret, vel dici posset in al i-
quo fieri, saltern de facto et quo ad gent ium oppinio-
nem, cum de jure non possit; confìdentes de industria 
et legal i tate vestri dilecti conciliarii nostri Bernardi 
de Fonol lar io, gerenti vices procuratoris in Cathalonia 
pro inclito infante Jacobo karissimo primogenito et 
general i procuratore nostro, facimus constituimus et 
ordinamus vos dictum Bernardum de Fonol lar io, 
presenteni et mandatimi hujusmodi recipientem, cer
tuni et specia lem procuratorem et nuncium nostrum 
ad requirendum et protestandum nomine et vice 
nostris et totius universitatis regnoruni et terrarum 
nostrarum, memorato Majoricarum Regi, sicut vobis 
mel ius videbitur expedire, quod a.l dispositionem 
al iquam de predictis regno Majoricarum, et comitati-
bus, vicecomitat ibus et aliis terris predictis faciendam 
al iquatenus non procedat, cum in dicto casu predicta 
regna, comitatus, vicecomitatus et terre, ad nos vel ad 
descendentem a nobis qui fuerit Rcx Aragonum, de
volvi debeant ex vi substitutionis apposite in testa
mento felicis recordationis domini Jacobi Regis Ara
gonum, nobis et dicto Regi Majoricarum avi comunis, 
et ex aliis causis, etiam in facti ventate consistentibus 
et de jure procedentibus, suis loco et tempore propo-
nendis . Et nichi lominus ad requirendum et protes
tandum etiam super istis nobil ibus, militibus, civibus, 
burgensibus et hominibus civitatum, vi l larum et loco-
rum in dictis regno, comitat ibus, vicecomitatibus et 
terris s ituatorum, et eorum universitatibus aut sindicis 

potest circa predictum negot ium, habet et potest 
declarar i per peritos in j u e , qui de facili poterunt 
referre vestre sublimitati id quod eis videbitur super 
predictis de jure tenendum. Data Eine vij° kalendas 
novembris anno Domini M° C C C ° xviij°. 

Et cum post predicta dominus infans Johannes , 
filius et cancel lar ius Domini Regis , scripsisset dicto 
Regi Majoricarum ut prorogaret premissam declara-
t ionem, ipse Rex Majoricarum rescripsit per l itteram 
suam sibi, cujus tenor sequitur: 

Egregio domino infanti Johanni , superil lustris 
domini Regis Aragonum filio, e jusque Cance l lano, 
consanguineo nostro karis imo, Sancius , Dei gratia 
Rex Majoricarum etc. Vestre serenitatis recepimus 
l itteras per quas ex parte dicti domini Regis et vestra, 
vos voluistis rogare ut terminum per nos ass ignatum 
in instanti festo Sancti Vincentii , ad int imandum sub-
ditis nostris intentum nostrum super illis verbis que 
dictus dominus Rex secreto nobis protulit Oertuse, 
prorogare ve l lemus usque ad festum Resurrectionis 
dominice proxime veniens . Ad que respondentes no-
verit vestra serenitas quod prout jam per nostras 
l itteras significavimus prefato domino Regi , quando 
ad instantiani ejus prorogavimus dictum terminum 
de festo Omnium Sanctorum proxime preterito, in qua 
predicta intendebamus intimare, usque ad dictum futu
rum festum Sancti Vincentii , longiorem Prorogatio
nen! sine nota et periculo non potcramus ex causis 
in ipsis litteris contentis et pluribus aliis, facere, et 
quia multi sciunt per nos dictum terminum assigna
tum. Et summa discrecio claritatis vestre bene noscit 
quod a tempore citra quo dicta verba familiaria fue-
runt inter dictum dominum Regem et nos usque ad 
terminum predictum per nos ass ignatum, prefatus 
dominus Rex p lenam et plenissimam deliberatio-
nem potuit seu potent, maxime quia prout inte-
l l ex imus totum dubium, si quod est in predictis, 
dependet et habebit declarari per tenorem testamenti 
felicis r ecorda t ions domini Jacobi, avi comunis dicto 
domino Regi et nobis. Attamen quanto peritiores et 
majores clericos consuluimus tanto minorem dubita-
t ionem faciunt in predictis, immo mirantur quis 
potest facere dubium, cum omnia clara sint juxta ordi-
nat ionem dicti testamenti . Quare celsitudo dicti do
mini Regis et vestra serenitas vel i t nos excusatos 
habere si ampl ius non prorogarne^ terminum supra-
dictum, nam in aliis omnibus quibus poss imu j sine 
nota, sumus semper parati et voluntari i vestris roga-
tibus deferre l ibenter, et hiis etiam detul issemus si 
dicto domino Regi aut juri suo prejuditium videre-
mus , quod nu l lum est in predictis, prout nobis cons
tat per consi l ium plur imorum peritorum in jure. Et 
constet cinceritati vestre quod nul lo modo in hiis 
vel in aliis, in prejuditium alieujus, in less ionem anime 
nostre scienter al iquid faceremus, nec etiam erubesce-
remus quandocumque et quocienscumque posset 
ostendi al iquid nos facisse seu ordinasse in prejudi-